Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Iohanne apostolo et euangelista ix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto

gratiae referuntur. Quod sius natus a hieronimo ad Augustinum rediens: quasdam reliquias sancti Stephani detulit. ad quas predicata et plura miracula facta sunt. **B** Notandum autem quod beatus Stephanus hodie passus non est: sed ea die ut dicuntur quia eius in uentio celebratur. Eius autem inuentio hodie dicitur extitisse. Sed quare festa mutata sunt dicentes quod de inventione agitur. Ad prius autem hoc dixisse sufficiat quod duplice causa ecclesia beatrix festa quod sequuntur nativitatem domini sic voluit ordinare. Prima est ut ob isto sponso et capitili omnes sui comites adiungantur. Natus enim Christus sponsus. sponsus ecclesie in hunc modum tres sibi comites adiunguntur. De quibus comitibus dicitur in cantica dilectus meus candidus et rubicundus electus et milibus. Candidus quo ad iohannem euangelistam preciosum confessorem. Rubicundus: quartus ad turbam innocentium virginalem. Secunda ratio est ut sic ecclesia omnium martirum genera secundum gradus dignitatis insimul adiungantur. Quoz quidem martirij Christi uirtus causa fuit. Est enim triplex martirium. Unus voluntate et opere. Secundum voluntate et non opere. Tertius opere sed non voluntate. Primum fuit in beato Stephano. Secundum in beato iohanne. Tertium in innocentibus.

De sancto iohanne apostolo et euangelista. ix. **A**

Iohannes interpretatus dei gratia: vel in quo est gratia. vel cui donatum est. vel cui donatio a deo facta est. Per hoc enim intelliguntur quatuor: priuilegia quod fuerunt in beato iohanne. Primum est precipua xpi dilectionis: christus enim pre ceteris apostolis eum dilexit. et ei majora dilectionis et familiiaritatis signa ostendit. Et inde dicitur dei gratia quasi deo gratus. Etiam plus petro ipse dilexisse videtur. Sed est dilectio animi et signum. et illa que est signum duplex est. Una que consistit in familiiaritatis ostensione. Et alia in beneficiorum exhibitione. Quantum ad priuam virtutem equaliter dilexit. Quantum ad secundam plus iohannem. Quantum ad tertiam plus petrum. Secundum est carnis incorruptionem: quia virgo a deo est electus. Et inde dicitur in quo est gratia. in ipso enim fuit gratia pudicice virginalis: unde et de nupciis volens nubere a deo vocatus fuit. Tertium est secretorum reuelacio. Et inde dicitur cui donatum est. Eidei enim donatus est multa secreta et profunda noscere. sicut de divinitate verbi et consummatione seculi. Quartum est matris dei recomandacio. Et inde dicitur cui donatio a deo facta est. Maxima enim donacio a deo

Johanne apto.

tum et eidem facta est quando mater dei in eius custodiā donatum est. Eius vita in libro laodicie episcopus scripsit: quam ysidorus in libro de origine vita et obitu sanctorum patrum abreviavit.

Iohannes apostolus et euangelista dilectus a domino et virgo electus. post pentecostenes diuisis apostolis in asiam est per oucque vbi ecclesias multas fundauit. Domicianus igit imperator: eius intelligens famam acerbitum cum in dolorem feruentis oculi ante portam latram mitti iussit. Ille autem inde exiit illesus sicut a corruptione carnis exiterat alienus. Vides igit imperator quod nec sica predicatione desperet: eius in partibus insulam relegauit: ubi solus degens apocalypsim scripsit. **E**odem anno imperator: propter sui nimiam crudelitatem occidit: et a senatu quicquid fecerat revocatur. Siquid factum est ut sanctus iohannes qui cum iniuria in insulaz deportatus fuerat cum honore episcopum rediret: occidente ei vniuersa turba eradicente. Benedictus qui venit in nomine domini. Cum autem ingredere se vobis drusiana eius dilectrix que suu plurimum desiderabat aduentum mortua efferebat. Parentes igit eius vidue et ophiani dixerunt ei. Sancte iohannes ecce drusiana efferrimus que tuus semper monitis obsecundas nos omnes alebar: tuus plurimum desiderabat aduentum dicere. O si videbas apostolum dei ante quem moriar. Ecce tu venuisti ette videre non potuit. Tunc iussit feretrum depone et corpus resoluti dicens. Huius meus ihesus Christus susciter te drusiana. Surge et vade in dominum tuum.

De sancto

et para michi refectionē. Statim illa surrexit et
cepit ire sollicita de iussiōe apli: ita ut sibi videret
q̄ nō de morte sed de somno excitasset eā. Altera autē die crathon pbūs in fo: o populum cō-
uocuit: ut ostēderet quomō biemundus contem-
nēdus esset. Duos enim ditissimos iuuenes fratres
preciosissimas gēmas distracto toto patrimonio
emere fecerat et eas in p̄spectu oīum cōfringi ius-
serat. Cōtigit igit̄ aplm illuc trāitus facere vocās
q̄ ad se philozophū buiusmodi mūdi p̄ceptū triplā
cāratiōe condēnauit. Primo quia ore hominū lau-
dā fidei diuino iudicio condemnata. Scđo quia ex
tali cōtemptu viāi nō curat: et ideo van⁹ est sicut
medicina vana dicāt ex qua mō. nequaq̄ curat.
Tercio quia contēptus merito: i⁹ est q̄ sua paupe-
ribus clargif sicut dñs iuueni dixit. Si vis pfectus
esse vade et vēde oīa que habes. et da pauperib⁹.
Lui crathon dixit. Si vere de⁹ magister tuus est
et vult v̄i barū gēmar̄ p̄cīū pauperib⁹ erogef.
fac ut reintegrenf ut ad cius facias gloriā qđ ego
ad hominū feci famā. Tunc būs iobānes gēmar̄
fragmenta in manus suā recolligis orauit et facte
sunt integrē sicut prius. Statimq̄ pbūs et illi duo
iuuenes crediderunt et gēmas vendentes p̄cīū
pauperibus erogarūt. **D**uo insup iuuenes
bono: atiborū exempl̄o venditis oībus et paupe-
ribus erogatis aplm secuti sunt. Quadaz autē die
vidētes seruos suos p̄cōsis in dumētis fulgentes
et in vili pallio se egētes p̄tristari ceperūt. Quod
cuz sanctus iobānes aduertisset eo q̄ facie tristes
esset virgas et lapides a lito: mario deferri fecit
et eos in aurū et gēmas cōvertit. Qui iussi aposto-
li vniuersos aurifices et gēmarios p̄ septē dies q̄
rentes reuersi sunt dicētes. q̄ illi nunq̄ tam purū
aurū: et tam p̄cōsas gēmas se vidisse testati sunt
Dixitq̄ eis. Ite et redimite vobis terras quas vē-
didistis. quia celoz p̄emia perdidistis. Estote sio-
nidī vt marcescatis. Estote diuites tēp̄ o: aliter vt
imp̄petuū mēdicaris. Tūc apl's cōtra diuicias diu-
tus cōpit disputare ostēdens q̄ se sunt q̄ debent
nos ab immoderato diuiciā appetitu retrabere
Primiū est scriptura. Unde recitauit historiam de
diuite epulētē quem dñs reprobauit. et de lazaro
paupere quē dñs elegit. Scđm est natura q̄a hō
nudus sine diuicij nascif. et nudus sine diuicij
morif. Terciū est creatura: quia sol: luna: sidera.
pluvia aer. oībus sunt cōmunia. et cōmuniter sua
benificia oībus larguunt: sic et inter homines omnia
cōmunia esse deberent. Quartū est fortuna. Dixit
tm̄ q̄ diues seruus efficit vñmi et dyaboli. Nūni

Johanne ap̄lo

qa nō possidet diuicias: sed ip̄e a diuicij possidet
dyaboli quia iuxta cuāgelium amato: pecunie ser-
uus est māmone. Quintū est cura q̄a haber curaz
et solitudinē diuturnā et nocturnā in acqrendo
et in custodiēdo. Nā in acquirēdo haber labore et
in custodiēdo timorē. Sextū est iactura et ostēdit
q̄ diuicia sunt causa duplicitis iacture. vnius q̄ est
in acquisitiōe duplicitis mali. sc̄z mali in vñenti qđ
est elatio: et mai in futuro qđ est eterna vñmā.
Et alteri⁹ q̄ est in p̄ditione duplicitis boni. sc̄z boni
in presenti qđ est gratia: et boni in futuro. qđ est
eterna gloria. **L**ū igit̄ sanctus iobānes cō-
tra diuicias taliter disputaret ecce iuuenis quidā
mortuus efferebatur qui triginta dies habebat q̄
vñmē accepit. Uenēs igit̄ mater vidua et ceteri
qui cū flebar ad pedes apli prociderūt rogantes
q̄ bunc quoq̄ sicut drusianā in nomē dñi suscitā-
ret. fiente igit̄ ap̄lo diutius et o: ante continuo
resurrexit. Precep̄t̄ ei ut illis duob⁹ discipulis
enarraret quantā incurriscent penā et quantā glo-
riā perdidissent. Qui multa de ḡ oria padisi et de
penis inferni quas viderat enarravit dices. O mi-
seri vidi angelos vestros flentes et d. mones gra-
tulantes. Dixitq̄ eis q̄ p̄didissent eterna palacia
q̄ sunt gēmis dho: uscantibus fabricata: claritatis
mirabilis cōtentua. copiosis epulis refecta. de i-
cūs plena: gaudijs glo:iosa et imp̄petuū permā-
sura. De inferno autē octo penas dixit que bis vē-
sibus cōtinent. Uermes et tenebre flagellum fri-
gus et ignis. Demonis aspectus scelerum cōfusio
luctus. Tunc ille qui fuerat suscitat⁹ et illi duo d̄y-
scipuli ad pedes apostoli se prosterñentes rogabāt
vt misericordiā cōsequerent. Quib⁹ apl's ait. Triginta
diebus penitentiā agite inter quos o: ate vt
virge et lapides ad naturā pulchriā reuertāt. Qđ
cū factum esset ait cis. Ite et vnde tulistis virgas
et lapides deferatis. Quod cum fecissent et virge
et lapides in sui naturā reuersi fuissent. omnī vir-
tutum gratiā quam prius habuerant receperunt
Fum autē beatus iobānes per totā asiam
predicasset cultores ydoloz seditionē in pplo p̄ci-
tates iobāne ad templuz dyane trabebāt. cogē-
tes cū sacrificiū offerre. Qmbus iobānes bācdis
iunctionē p̄posuit vt aut ip̄i ad iunctionē dyane
ecclēsiaz xp̄i cōuerteret. et ip̄se ydolis sacrificaret.
aut ip̄se ad iunctionē xp̄i tēp̄i dyane cōuerteret
et ipsi in xp̄m crederent. Huic ergo sententie cūz
maiō: pars populi cōsensisset exētitibus cūctis de
tēplo o: auit apostolus: et funditus templum co-
ruit: et dyane ymagō penit⁹ cōminuta est. Aristo

64

De sanct

demus autem pontifex ydolorum in populo seditionem
maximam concitauit: ita ut una pars contra aliam ad
pactum pararetur. Lui ap's. Quid tibi vis facias ut
placaris? Lui ille. Si vis ut credam in deum tuum da
abo tibi venenum bibere, et si nullam in te lesionem intu
lerit verus deus dominus tuus apparebit. Lui ap's.
Fac ut locutus es. Et ille. Ulo ut alios inde mo
rientes videas ut sic amplius primos casas. Perges igi
tur aristodem ad p'consule duos viros decapitata
dos petiat et eis coram oibus venenum dedit. Qui
moc ut vencenzi biberunt spumam exalarunt. Tunc
ap's calicem accipies et signo crucis se munies totum
venenum bibit et nullam lesionem incurrit. Quapropter
per deum oculis laudare ceperunt. Aristodemus autem
dixit. Adhuc mihi est dubietas: sed si veneno mor
tuos suscita eris, absq; dubio vere credam. Tunc
ap's ei tunica suaz tribuit. Lui ille. Lur michit u
nicam tuam de disti? Lui ap's. Ut sic cōfulus a tua insi
deitate dilectas. Lui ille. Num quid tunica tua crede
re me faciet? Et ap's. Vade et mitt'e huc co:po
ra defunctorum dicens. Ap's Christi me misit ad vos ut
in Christi nomine exurgatis. Qd cui fecisset illico surre
xerunt. Tunc ap's pontificem et p'consulem credentes
cum omni parcerela sua in Christi nomine baptizauit. Qui
in bono: est beati iohannis ecclesiaz cōstruxerunt. Refert
beatus Clemens sicut in quarto libro eccl
esiastice historie iuuenis qd quodam tempore ap's que
daz iuuenis pulchrum et ferocem couertit et eum cuidam
tempore depositi nomine comedendauit. Post aliquot
autem tempus iuuenis dereliquit ep'm. et factus est
princeps latronum. Ap's itaq; ad episcopuz venit
et suis depositum requisivit. Lungs ille de pecunia
intelligeret et ex hoc vehementer stupreret. dixit ei
ap's. Iuueni illuz a te repeto quae tibi tam studio
se recomendant. Lui ille. Pater sancte in aia mor
tuus est. et in rati mōte cum latronibus degit: quoq;
ipse princeps existit. Quibus auditis veste tuam
scidit. et caput suis pugnis series. bonum inquit cu
stodem fratriis aie dereliqui. Cōfestum igit equus
sibi parare iussit: et ad illū montē antrepidus cu
currit. Quem cuius iuuenis insperasset p' pudore ni
mio statim equum ascēdit et velocius aufugit. Ap's
autem etatis oblitus virget calcaribus equum et poster
gū clamitat fugientis. Ut quid fili dulcissime fugis
patrem senem et inermem? Ne timeas fili quod p' te Christo
rationem reddam et certe p' te libenter moriar sicut
christus p' nobis est mortuus. Reuertere fili reuer
tere quod deus me misit. Qui audiens cōpunctus re
dixit et amarissime sicut. Ap's autem ad pedes eius
p'dit et manū eius tanq; p' penitentiā iaz purgatā

Johanne ap'lo

osculari cepit. Jejunante igit et orante p' eo ap'lo
venia impetravit. ipm postmodum in ep'm ordinavit. Legit quoq; in eadē historia ecclesiastica:
et habebat in glo. sup scđam canonica iohannis. qd cū
iobānes apud ep̄besi balnea lauandi gratia inv
trouerit. et ibidē cōberintū bereticū vidisset p'tinus
exiūt dicens. fugiam hinc ne balnea sup nos cor
ruant in quibus lauāt cōberintū veritatis inimicus
d' Lui auius qd perdiū dicis viua beato iohanni a
quodam oblata fuisset. et ille eā quasi demulcedo tā
geret et cōtractaret: quidā adolescentis hoc videns
ad coenos suos ridendo dixit. Uide quomodo ille
senex euz auicula sicut puer ludit. Qd beatus iohā
nes p' spiritū recognoscēs. iuuenē ad se vocauit et
quid in manu tenet et inquisiuit. Lui cū se arcu dice
ret tenere ait. Quid inde facis? Et iuuenis. Aues
inde ac bestias sagittamus. Lui ap's. Quaitter?
Tunc iuuenis arcu cepit tēdere et tensus in manu
tenere. Sed euz nil ei ap's diceret iuuenis arcum
distendit. Lui iohānes. Quare fili arcu distendisti?
Et ille. Quia si diutius tēsus tenere ad iacienda
iacuia infirmior redderet. Et ap's ad hoc. Sic et
humana fragilitas ad contemplationē minus vali
da fieret. si qd in suo rigore p'stens fragilitati sue
interdū cōdescēdere recusat. Itaq; et aquila cūctis
ambis cielis volat. et sole clarus cōspicat. et tñ
nature necessitate ad yma descēdit. Sic et huma
nus animus cū se modicū a contemplatiōe retrahit.
crebra innuovatione ardentius ad celestia tendit.
Būs igitur iohānes ut restat heronimus cū ipse
vix ad ipsas suā ultimā sanctitatem ep̄besi moraret
et vix inter discipulorum manus ad ecclesiā deferret
nec plura verba dicere posset: ad quālibet pausaz
hoc dicebat. filio: i diligite alterutrum. Tandem fra
tres qui cū eo erant admirantes qd semper eadē dice
ret dixerūt ei. Magister quare semper eadē loq'rio.
Qui respondit. Quia p'ceptū dñi est et si loq'bo
fiat sufficit. Refert quoq; helmādus qd cū iohā
nes euāgelista euāgeliū scribere deberet prius
indixit ieiuniū ut oriente se digna scripturā. fuit
autem ipsum p' illo loco secretissimo in quo diminu
scripturus secesserat orasse: ut nullas huic insistēs
operi ventoz ibi aut umbraz iniurias pateretur.
Vancq; eidē loco vsg; bodie reuerentiam elemen
ta seruare dicuntur. Hec helmādus. I Lui
igitur esset nonaginta nouē annoz. et a passione
dñi scđm ydolorum anno. lxvij. apparuit ei dñs cum
discipulis suis dicens. Veni dilecte mi ad me: quia
tempus est ut in mensa mea cū tuis fratribus cōpu
leris. Surges autem iohannes cepit ire. Lui dñs